

København den 29. april 2015

Til Overborgmester Frank Jensen, Kulturborgmester Carl Christian Ebbesen samt medlemmer af Københavns Kommunens Kultur- og Fritidsudvalg.

Vedr. forslag fra Københavns Kommunes Kultur- og Fritidsforvaltning om kommunalisering af Team Copenhagen.

I forbindelse med møde i Københavns Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg den 30. april 2015 behandler Kultur- og Fritidsudvalget et forslag om at kommunalisere Team Copenhagen (jf. dagsordenpunkt 3, Kultur- og Fritidsudvalgets 2. behandling af budget 2016). Baggrunden for kommunaliseringen er et overordnet ønske om at effektivisere/spare på kultur- og fritidsområdetets samlede budget (jf. bilag 3 til ovenfor nævnte dagsordenpunkt).

Undertegnede klubber vil på det kraftigste anbefale, at Team Copenhagen ikke kommunaliseres, idet det ifølge vores mening vil resultere i en kraftig forringelse af eliteidrættens vilkår i København.

Team Copenhagen har siden etableringen i 2003 været i højt værdsat aktør og har i udpræget grad været ansvarlig for at eliteidrættens nu har fået langt bedre vilkår end tilfældet var tidligere. De forbedrede vilkår skyldes langt fra alene, at Team Copenhagen uddeler økonomiske støttemidler. Den faglige støtte, sparring og vejledning som Team Copenhagens sekretariat yder, er mindst lige så vigtig for klubbernes udvikling, som den økonomiske støtte. Værdien af etableringen og driften af Team Copenhagen Eliteidrætsakademi, Talent-DK, CPH Sport og en lang række kompetenceudviklingstiltag er ligeledes meget stor for idrættens i København. Den faglige støtte og de mange initiativer er et resultat af de faglige kompetencer som findes i Team Copenhagens sekretariat, og som vi frygter for mistes såfremt Team Copenhagen kommunaliseres.

Af ovenfor nævnte bilag fremgår det, at forvaltningen er af den opfattelse, at der findes et effektiviseringspotentiale på 1 mio. kr. årligt. Det fremgår endvidere at det svarer til en reduktion af medarbejderstaben svarende til 2 årsværk. I Team Copenhagens årsrapport 2014 kan man i regnskabsnote 1¹ læse niveauet for udgifter til revision (70.000), IT (100.000), hvilket er langt fra det angivne effektiviseringspotentiale. Derfor ligger vi til grund at største delen af besparelsen vil blive realiseret som reduktionen i Team Copenhagens stab. Så markant reduktion af staben vil være ødelæggende for det idrætsfaglige niveau. Vi bemærker at idrætsfaglige kompetencer ala Team Copenhagens stab ikke i øjeblikket findes i Kultur- og Fritidsforvaltningen. Samlet set vil en beskæring af Team Copenhagens medarbejderstab betyde en forringelse af eliteidrættens forhold i København.

Alle medunderskrivere af denne skrivelse har stor faglig respekt for det arbejde, som foretages af Kultur- og Fritidsforvaltningen. Alligevel er vi af den overbevisning at armslængdeprincippet bør fastholdes i forbindelse med Team Copenhagens fremtidige organisering. For eliteidrættens har det stor værdi, at der

¹http://www.teamcopenhagen.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fAarsberetning+2014%2fTeam_Copenhagen_%26Aring%3brsberetning_2014.pdf

København den 29. april 2015

findes en faglig set stærk organisation som Team Copenhagen, hvor det er kort afstand mellem tanke og handling. Samtidig har det været til stor gavn, at der findes en organisation som har stor viden om eliteidrættens særlige udfordringer og som vi kan gå til med de mange udfordringer vi møder i dagligdagen.

Derudover finder vi det utilfredsstillende at klubberne med eliteidræt ikke er blevet hørt ifm. forslaget, og at vi derfor ikke mener, at sagen er fuldt oplyst.

De underskrivende klubber er et bredt snit af de københavnske idrætsklubber, som har eliteidræt på programmet.

Vi håber med denne skrivelse at, at Team Copenhagen bevares i sin nuværende form uden besparelse. Organisationen har indtil videre været en stor eliteidræts succes

Med venlig hilsen

B 93
Steen Müntzberg
Fodboldformand

Københavns Bordtennisklub
Morten Krydsfeldt
Formand

KIF
Søren Brasen
Formand

Sparta Atletik
Henrik Paulsen
Sportschef

FA København
Bjarke Møller
Formand

Ajax København
Anita Kristiansen
Formand